

Ministeren

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 3. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 98 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Andreas Steenberg (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 98:

Vil ministeren sikre, at udlændinge, som har en verserende ansøgning om statsborgerskab, permanent ophold og familiesammenføring, får behandlet deres ansøgning ud fra de forhold, f.eks. i forhold til beskæftigelse, som var gældende før corona-krisen?

Svar:

Der er vedtaget en række hjælpepakker og indgået en trepartsaftale som følge af situationen med Covid-19. Jeg håber, at mange benytter sig af disse tiltag, så de betingelser, der stilles, stadig opfyldes eller kan opfyldes, hvis man søger om familiesammenføring, permanent opholdstilladelse eller indfødsret.

Er man f.eks. som lønmodtager hjemsendt med lønkomensation, er man ikke afskediget, men principielt stadig i beskæftigelse. Modtagelse af lønkomensation er derfor ikke til hinder for at opfylde et selvforsørgelseskrav. Er man alligevel blevet afskediget og modtager dagpenge, vil man også stadig kunne opfylde kravene om selvforsørgelse. Det skyldes, at selvforsørgelseskravene retter sig imod visse ydelser, der udbetales efter lov om aktiv socialpolitik eller integrationsloven. Dagpenge i henhold til en arbejdsløshedsforsikring udbetales derimod efter lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og tæller derfor som selvforsørgelse.

I sager om permanent opholdstilladelse giver beskæftigelseskravet allerede en vis fleksibilitet. I den periode, hvor beskæftigelseskravet opgøres, kan man have været uden beskæftigelse i op til seks måneder og stadig opfylde kravet.

Er man ikke længere i beskæftigelse, når Udlændingestyrelsen træffer afgørelse i ansøgningen om permanent opholdstilladelse, men f.eks. modtager dagpenge, opfylder man ikke kravet om aktuel arbejdsmarkedstilknytning.

27. april 2020

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Indfødsret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 5945
Akt-id 1232219

For så vidt angår ansøgninger om indfødsret, gælder der ikke et beskæftigelseskrav. Eventuelle dagpengeperioder kan dog få betydning i forhold til den samlede periode, inden for hvilken en ansøger ikke må have modtaget ydelser efter lov om aktiv socialpolitik og integrationsloven.

Perioder på dagpenge (arbejdsløshedsdagpenge, sygedagpenge og barselsdagpenge) på mere end sammenlagt 4 måneder vil blive "lagt til" den periode, som ansøgeren skal have været selvforsørgende.

Dermed forlænges den periode, hvor ansøgeren ikke må have modtaget ydelser efter lov om aktiv socialpolitik og integrationsloven, hvis ansøgeren i mere end 4 måneder har modtaget dagpenge.

Betingelserne er dog ikke anderledes end for dem, der under normale forhold mister deres arbejdsmarkedstilknytning sammenfaldende med en ansøgning om familiesammenføring, permanent opholdstilladelse eller indfødsret. Også selv om det er uforskyldt.

Reglerne vedrørende permanent opholdstilladelse og familiesammenføring er fastsat i udlændingeloven, som ikke giver mulighed for administrativt at fastsætte ændrede frister og skæringsdatoer for de nævnte krav. En behandling af verserende og kommende sager efter forholdene på et andet tidspunkt, end hvad der fremgår af de enkelte bestemmelser, vil derfor kræve lovændring, som jeg umiddelbart ikke ser et behov for.

På indfødsretsområdet er reglerne om selvforsørgelse fastsat i cirkulæreskrivelse om naturalisation nr. 9779 af 14. september 2018, som er en udmøntning af en politisk aftale blandt et bredt flertal i Folketinget. Jeg har ikke under de nuværende omstændigheder til hensigt at indkalde aftaleparterne med henblik på at drøfte eventuelle ændringer i reglerne vedrørende selvforsørgelse, men hvis Folketingets Indfødsretsudvalg ønsker en bestemt ansøgning eller en gruppe af ansøgninger om naturalisation forelagt for udvalget med henblik på stillingtagen til dispensation for en eller flere af betingelserne i cirkulæret, kan udvalget tilkendegive dette over for Udlændinge- og Integrationsministeriet.

Mattias Tesfaye

/

Louise Hauberg Wilhelmsen